2. *Epikia* sensu proprio locum habet, si ex circumstantiis prudenter iudicari potest, legislatorem in hoc casu, in quo lex non est nimis difficilis, noluisse obligare, etsi potuisset, quia merito praesumitur nolle obligare cum toto rigore et in omni casu, quo potest<sup>131</sup>).

Qui die festo magnum lucrum extraordinarium amitteret audiens sacrum, epikia uti potest. Si protestans, quem instruis, tibi offert textum ex libro prohibito, ut statim respondeas, lege non teneris.

3. *Quando uti non liceat*. Neque in lege naturali neque in legibus positivis divinis epikia adhibenda est, quia supponi non potest Deum non praevidisse omnia adiuncta possibilea. Attamen possibilis est excusatio ut in exemplo Davidis manducantis panes propositionis. Non licet uti epikia in *legibus* actum ipso facto *irritantibus*: in his enim

<sup>120</sup>) >Benigna interpretatio secundum aequum et bonum.< S. Th. 1. II. q. 96. a. 6. 11. 11. q. 120

I. Reg. 21, 6.

<sup>131</sup>) Cf. *Suarez*, De legibus 1. 6. c. 7. n. 11 S. Th. I. 11. 96, 6.

legibus bonum commune postulat uniformitatem et certitudinem circa valorem aut nullitatem actuum, ita ut sine dispensatione omnes sint certo invalidi. Ideo mens legislatoris particulares casus excipere nequit.

Etsi lex humana quaevis per se epikiam admittat, ex praxi tamen fori civilis *lege civili* non semper admittitur. Si e. g. parochus propter urgentem mortis causam duos concubinarios matrimonio iungit sine praecedente matrimonio civili, ubi lex matrimonium civile praescribit, parochus, legitima usus epikia, recte agit, iudex civilis tamen parochum quandoque reum declararet violatae legis civilis.

## QUAESTIO SEPTIMA.

De obligatione legis.

Articulus primus.

De obligatione legis in genere.

161. Existentia obligationis. 1. Quaelibet lex obligationem in conscientia seu sub peccato inducit: primus enim et essentialis effectus legis est obligatio servandi legem; quocirca lex, quae nulla ratione ne ad poenam quidem subeundam in conscientia obligat, non est lex.

Ergo exploratum est etiam *legislatores civiles*, quamvis sit impius vel ethnicus, condere posse leges in conscientia obligantes. Constat *a.* ex natura potestatis ab ipso Deo collatae, cui inest officium servandi boni communis, arcendique a societate civili condicionem anarchicam; *b.* ex s. scriptura: *Non est potestas nisi a Deo. ... Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit Subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*<sup>132)</sup>.